

Prima Svin A/S

Attenagrevej 1, 6950 Ringkøbing
CVR-nr. 38 79 14 35

Årsrapport for 2022

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 30.03.23

Torben Poulsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 24

Selskabet

Prima Svin A/S
Attenagrevej 1
6950 Ringkøbing
Telefon: 29 43 45 10
Hjemsted: Ringkøbing-Skjern
CVR-nr.: 38 79 14 35
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Thomas Søby Carstensen

Bestyrelse

Torben Poulsen
Hans Aarestrup
Lars Christensen
Palle Christiansen
Claus Olsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Prima Svin A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ringkøbing, den 30. marts 2023

Direktionen

Thomas Søby Carstensen

Bestyrelsen

Torben Poulsen
Formand

Hans Aarestrup

Lars Christensen

Palle Christiansen

Claus Olsen

Til kapitalejerne i Prima Svin A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Prima Svin A/S for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at erhverve, eje og drive landbrugsejendomme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.22 - 31.12.22 udviser et resultat på DKK 1.695.440 mod DKK -2.109.072 for tiden 01.01.21 - 31.12.21. Balancen viser en egenkapital på DKK 9.598.762.

Prima Svin A/S har produceret med 4.700 søer, og har eksporteret 95 % af grisene til Tyskland, mens resten er blevet fedet færdig til slagting i Danmark.

Svineproduktionen blev i sommer ramt af sygdom (PRRS), hvilket påvirkede resultaterne i staldene i negativ retning, med færre fravænnede grise.

Sidst på året var besætningen blevet vaccineret/immuniseret og produktionsresultaterne er igen tilbage på et højt niveau. Sygdommen har betydet et manglende salg af smågrise.

Ovenstående betyder, at selskabet i det meste af 2022 har været udfordret på nulpunktet.

Prisen på grisene udviklede sig meget positivt hen over året, og med den store reduktion i europæisk svineproduktion, som er sket i løbet af året, har vi positive forventninger til prisen i 2023.

Udfordringerne i 2022 har været historiske høje priser på foder og energi, ligesom det meste af de øvrige omkostninger, der bruges i produktionen, er steget betragtelig i pris.

Marken har bidraget positivt i 2022 med pæne udbytter og gode priser.

Årets resultat er påvirket positivt af en gevinst ved konvertering af DLR lån fratrukket låneomkostninger på DKK 5.450.000.

Årets konjunktur på besætningen påvirker resultatet positivt med DKK 4.189.000.

Med de store forandringer der er sket i verden i løbet af året, og med de udfordringer det har givet, betegner ledelsen årets resultat som tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Med den forholdsvis lave soliditet, der er i virksomheden, vil selskabet i 2023 koncentrere sig om at optimere produktionen og afdrage bankgæld og ikke foretage større investeringer.

Selskabet producerer med 4.700 søer i 2023, og forventer en effektivitet i soholdet på + 38

grise fravænned pr. årssø. Priserne på smågrise er her ved årets begyndelse gode, og vi forventer, at prisen forbliver god i år 2023, samtidig ser vi et fald i prisen på foder og energi, som vil trække positivt i den rigtige retning for årets resultat.

Selskabet budgetterer i år 2023 med et resultat før skat på DKK 11-14 millioner, som der naturligvis er meget afhængige af de faktiske afregningspriser og udviklingen i de omkostninger, der er i produktionen til især foder og energi.

Den kortfristede gæld i virksomheden betyder, at der stilles store krav til indtjeningen. Det budgetterede resultat betyder dog, hvis det realiseres, at den kortfristede gæld ved årets udgang vil være væsentlig reduceret.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2022 DKK	2021 DKK
	Bruttofortjeneste	14.792.221	14.685.758
2	Personaleomkostninger	-6.788.806	-7.342.917
	Resultat før af- og nedskrivninger	8.003.415	7.342.841
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-5.915.580	-5.820.412
	Andre driftsomkostninger	-1.575.990	0
	Resultat af primær drift	511.845	1.522.429
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	22.663	5.715
	Andre finansielle indtægter	6.865.895	0
3	Andre finansielle omkostninger	-5.842.610	-3.836.719
	Resultat før skat	1.557.793	-2.308.575
	Skat af årets resultat	137.647	199.503
	Årets resultat	1.695.440	-2.109.072
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	1.695.440	-2.109.072
	I alt	1.695.440	-2.109.072

	31.12.22 DKK	31.12.21 DKK
AKTIVER		
Note		
Erhvervede rettigheder	0	69.600
Immaterielle anlægsaktiver i alt	0	69.600
Grunde og bygninger	101.164.782	104.460.922
Produktionsanlæg og maskiner	25.745.646	28.174.147
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	253.649	316.990
Biologiske aktiver	15.909.000	16.098.000
Materielle anlægsaktiver i alt	143.073.077	149.050.059
Andre værdipapirer og kapitalandele	28.436	5.715
Finansielle anlægsaktiver i alt	28.436	5.715
Anlægsaktiver i alt	143.101.513	149.125.374
Råvarer og hjælpematerialer	2.767.244	6.725.481
Varer under fremstilling	300.000	250.500
Fremstillede varer og handelsvarer	1.672.624	491.670
Biologiske aktiver	12.911.725	8.886.725
Varebeholdninger i alt	17.651.593	16.354.376
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.350.666	1.330.371
Tilgodehavende selskabsskat	942.312	239.785
Andre tilgodehavender	30.600	868.796
Tilgodehavender i alt	2.323.578	2.438.952
⁴ Likvide beholdninger	714	0
Omsætningsaktiver i alt	19.975.885	18.793.328
Aktiver i alt	163.077.398	167.918.702

PASSIVER		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	2.000.000	2.000.000
	Overført resultat	7.598.762	5.903.322
	Egenkapital i alt	9.598.762	7.903.322
	Hensættelser til udskudt skat	2.546.238	1.741.573
	Hensatte forpligtelser i alt	2.546.238	1.741.573
5	Gæld til realkreditinstitutter	68.737.850	78.154.755
5	Gæld til øvrige kreditinstitutter	27.896.361	31.957.997
5	Gæld til tilknyttede virksomheder	10.200.000	12.000.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	106.834.211	122.112.752
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9.627.841	10.523.191
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	30.048.153	22.455.548
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.775.106	1.714.052
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.094.000	1.080.000
	Anden gæld	1.459.423	275.868
	Periodeafgrænsningsposter	93.664	112.396
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	44.098.187	36.161.055
	Gældsforpligtelser i alt	150.932.398	158.273.807
	Passiver i alt	163.077.398	167.918.702

6 Oplysninger om dagsværdi

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22			
Saldo pr. 01.01.22	2.000.000	5.903.322	7.903.322
Forslag til resultatdisponering	0	1.695.440	1.695.440
Saldo pr. 31.12.22	2.000.000	7.598.762	9.598.762

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2022 DKK	2021 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	0	27.961
Tilbageførsel af nedskrivninger på tilgodehavender fra salg	Andre eksterne omkostninger	-115.481	-101.834
Kursgevinst ved indfrielse af kreditforeningsgæld	Finansielle indtægter	6.865.799	0
Låneomkostninger og sikkerhedsstillelser ved indfrieede lån	Finansielle omkostninger	-1.417.553	0
Kreditnota på salg fra år 2021 på smågrise	Andre driftsomkostninger	-1.575.990	0
I alt		3.756.775	-73.873

2. Personaleomkostninger

Lønninger	6.607.827	7.166.637
Andre omkostninger til social sikring	180.979	176.280
I alt	6.788.806	7.342.917
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	20	20

	2022 DKK	2021 DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	609.000	630.000
Renteomkostninger i øvrigt	3.478.937	2.932.687
Øvrige finansielle omkostninger	1.754.673	274.032
Øvrige finansielle omkostninger	5.233.610	3.206.719
I alt	5.842.610	3.836.719

4. Likvide beholdninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der givet pant i bankindestående på t.DKK 1.

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.22	Gæld i alt 31.12.21
Gæld til realkreditinstitutter	3.757.841	53.110.521	72.495.691	82.807.946
Gæld til øvrige kreditinstitutter	4.070.000	11.677.500	31.966.361	36.027.997
Gæld til tilknyttede virksomheder	1.800.000	3.000.000	12.000.000	13.800.000
I alt	9.627.841	67.788.021	116.462.052	132.635.943

6. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Unoterede værdipapirer og kapitalandele	Handelsbesætning (biologiske aktiver)
Dagsværdi pr. 31.12.22	28.436	12.911.725
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	22.721	4.027.625

Handelsbesætning, der omfatter grise, anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser fra Seges på balancedagen, som for grise udgør mellem 200 kr. til 875 kr. pr. stk.

Kapitalandele måles til dagsværdi.

7. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen, hvoraf t.DKK 0 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

Selskabet har indgået huslejeaftale på 4 lejemål med en årlig forpligtelse på t.DKK 126. Der er 3 måneders opsigelsesvarsel.

Selskabet har indgået 2 forpagtningsaftaler med en årlig forpligtelse på t.DKK 513. Aftalerne kan tidligst opsiges pr. 31. december 2024. Restforpligtelsen udgør t.DKK 1.026.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 72.496 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 101.165.

Herudover skal tillægges selskabets værdi af øvrige aktiver bestående af stambesætning, produktionsanlæg og maskiner, andre anlæg, driftsmateriel og inventar og varebeholdninger mv., som vil være omfattet af pantet i henhold til tinglysningslovens regler om tilhørspant, som skønnes at udgøre en regnskabsmæssige værdi på t.DKK 59.560 til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter t.DKK 62.015 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 101.165.

Herudover skal tillægges selskabets værdi af øvrige aktiver bestående af stambesætning, produktionsanlæg og maskiner, andre anlæg, driftsmateriel og inventar og varebeholdninger mv., som vil være omfattet af pantet i henhold til tinglysningslovens regler om tilhørspant, som skønnes at udgøre en regnskabsmæssige værdi på t.DKK 59.560 til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 62.015, har selskabet udstedt skadesløsbrev på t.DKK 20.000. Skadesløsbrevet giver sikkerhed i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 23.709.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter for t.DKK 62.015, er der givet pant i betalingsrettigheder, hvis regnskabsmæssig værdi udgør t.DKK 0.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der givet pant i bankindestående på t.DKK 1.

Selskabet har afgivet transport i løbende afregninger for levering af smågrise, slagtesvin og søer overfor selskabets bankengagement.

Selskabet har afgivet transport i EU-støtte med pålydende t.DKK 257 overfor selskabets bankengagement.

Det samlede omfang af pantsætninger og sikkerhedsstillelser til realkreditlån udgør 31. december t.DKK 79.525.

Det samlede omfang af pantsætninger og sikkerhedsstillelser til pengeinstituttet udgør 31. december t.DKK 81.800.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 31. december t.DKK 160.725.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0
Bygninger	25-50	0-50
Produktionsanlæg og maskiner	10-20	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0
Biologiske aktiver	0	100

Grunde afskrives ikke.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder, som består af betalingsrettigheder, måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Biologiske aktiver

Biologiske aktiver, som består af stambesætning af grise, er anskaffet med henblik på avl og produktion.

Biologiske aktiver er indregnet til kostpris tillagt eventuelle direkte tilknyttede anskaffelsesomkostninger. Da stambesætningen løbende udskiftes, afskrives der ikke herpå. Orner, søer, gylte og polte er indregnet til 3.000 kr.

Biologiske aktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af di-

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

rekte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Handelsbesætning, der omfatter grise, anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser fra Seges på balancedagen, som for grise udgør mellem 200 DKK til 875 DKK pr. stk.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indreg-

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

nes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.